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2025-ci il Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti cənab İlham Əliyev tərəfindən im-
zalanan 28 dekabr 2024-cü il tarixli sərəncam 
ilə Azərbaycan Respublikasında “Konstitu-
siya və Suverenlik İli” elan edilib. Məhz bu 
il 1995-ci il noyabrın 12-də qəbul olunmuş 
müstəqil Azərbaycan Respublikasının Əsas 
Qanunu olan ilk Konstitusiyasının qəbul edil-
məsinin 30 illiyi və 2020-ci il sentyabrın 27-
də Ermənistanın təxribatlarına cavab olaraq 
başlanmış Vətən müharibəsində tarixi Zəfə-
rin 5-ci ildönümüdür.

Bu sərəncam dövlətçilik tariximizin daha da dərin-
dən öyrənilməsi baxımından xüsusi əhəmiyyət daşıyır. 
Dövlət başçısı cənab İlham Əliyev tərəfindən imzala-
nan sərəncam ölkəmizin keçmişi, bu günü və gələcəyi 
üçün xüsusi məna ifadə edərək, hüquqi dövlətçilik və 
suverenlik dəyərlərinin yeni qlobal çağırışlar əsasında 
formalaşdırılması üçün bir fürsət kimi dəyərləndirilə 
bilər.

“Konstitusiya və Suverenlik İli” dövlətin hüquqi 
əsaslarının möhkəmləndirilməsi, dövlət suverenliyinin 
daha da gücləndirilməsi məqsədi daşıyır.

İstənilən xalq üçün müstəqil, suveren dövlətini ya-
ratmaq və onu inkişaf etdirmək ən böyük nailiyyətdir. 
Ərazi, əhali və siyasi hakimiyyət kimi əsas atributları 
özündə ehtiva edən hər hansı siyasi varlığın dövlət ol-
ması üçün suverenlik, müstəqillik xüsusiyyətinə ma-
lik olması vacib şərtdir. Suverenlik istənilən dövlətin 
mövcudluğunun və davamlı inkişafının ilkin və əsas 
şərti qismində çıxış edir.

Dövlətin suverenliyi üçün ilk növbədə 
hüquqi-siyasi, sosial-iqtisadi fundament 
formalaşdırılmalıdır. Azərbaycana münasi-

bətdə qeyd edilməlidir ki, 1969-cu ildə Ümummilli li-
der Heydər Əliyevin Azərbaycan Kommunist Partiyası 
Mərkəzi Komitəsinin birinci katibi seçilməsi ilə ölkə-
nin intibah dövrünə qədəm qoyması belə fundament 
rolunu oynadı. Belə ki, tarixi inkişafın sonrakı gedişatı 
bir daha sübut etdi ki, Ulu öndər Heydər Əliyev Azər-
baycana rəhbərliyinin birinci dövründə müstəqil döv-
lətimizi qurmağa başlamışdı. Ötən əsrin 60-cı illərinin 
sonunda Ulu öndər Heydər Əliyevin hakimiyyətə gəl-
məsi ölkənin gələcək müstəqilliyinə etibarlı bünövrə 
formalaşdırmağa başladı. Məhz həmin dövrdə yaradıl-
mış iqtisadi potensial müstəqillik illərində Azərbaycan 
üçün çox mühüm rol oynadı. Dahi şəxsiyyət Heydər 
Əliyevin həyata keçirdiyi düşünülmüş daxili siyasət 
sayəsində ölkəmizdə milli özünüdərk, vətənpərvərliyin 
gücləndirilməsi istiqamətində də vacib addımlar atıldı. 
O dövrdə müxtəlif sahələrdə yerli kadrların yetişdiril-
məsi, həmçinin milli şüurun inkişaf etdirilməsi, milli 
ruhun yüksəldilməsi sahəsində bir çox mühüm işlər 
həyata keçirildi.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab 
 İlham Əliyevin “Azərbaycan Respublikasında 2023-
cü ilin “Heydər Əliyev İli” elan edilməsi haqqında” 
29 sentyabr 2022-ci il tarixli sərəncamında bununla 
bağlı qeyd edilmişdir: “Azərbaycana rəhbərliyinin bi-
rinci dövründə Heydər Əliyev özünün qeyri-adi idarə-
çilik bacarığı, polad iradəsi və yüksək vətənpərvərliyi 
sayəsində, uzaqgörən və məqsədyönlü qərarları ilə 
çox qısa müddətdə respublikamızda sosial-iqtisadi, el-
mi-texniki və mədəni sahələrin inkişafında böyük sıç-
rayışa nail olmuşdur. Tariximizin gedişatının və həya-
tımızın ahənginin köklü surətdə dəyişdiyi, azadlıq və 
müstəqillik duyğularının milli düşüncəmizdə üstünlük 
təşkil etməyə başladığı bu illər Azərbaycanın qurucu-
luq salnaməsinin ən parlaq səhifələridir. Ulu öndərin 
xalqın yaradıcılıq enerjisini bir məqsədə yönəltməklə 
tarixi yaddaşın bərpası istiqamətində atdığı qətiyyətli 
addımlar o dövrdə milli ruhun canlanmasına xidmət 
göstərmiş, özünüdərki və soy-kökə qayıdışı təmin et-
miş, müstəqil dövlət quruculuğuna aparan yolun təməl 
daşına çevrilmişdir”.

Məlum olduğu kimi, 1990-cı illərin əvvəllərindən 
hərbi təcavüz ilə üzləşən ölkəmiz beynəlxalq ictimaiy-
yət tərəfindən tanınan ərazilərinin iyirmi faizinin işğal 
edilməsi ilə qarşı-qarşıya qaldı. Ermənistanda və işğal 
olunmuş torpaqlarımızda azərbaycanlılara qarşı etnik 
təmizləmə aparılmış, insanlıq əleyhinə və hərbi ci-
nayətlər törədilmiş, təbii resurslar talan edilmiş, şəhər 
və kəndlərimiz viran edilmişdir. Lakin bu ərazilər otuz 
ilə yaxın müddət ərzində işğal altında qalsa da, hər za-
man suveren Azərbaycan əraziləri olaraq tanınırdı.

Bu dövrdə Azərbaycanın daxilində cərəyan edən 
mürəkkəb proseslər, vətəndaş qarşıdurmasının güc-
lənməsi, anarxiya mühitinin dərinləşməsi, ən əsası isə 
ölkənin müstəqilliyi üçün təhdidlərin meydana çıxması 
onu göstərdi ki, ölkəni yaranmış ağır vəziyyətdən yal-
nız Ulu öndər Heydər Əliyev kimi güclü, prinsipial və 
iradəli lider xilas edə bilər. Xalqın təkidli tələbi ilə ye-
nidən hakimiyyətə qayıtmış Ümummilli lider Heydər 
Əliyev Azərbaycanın fəlakətlərlə üz-üzə qaldığı bir 
dövrdə xalqımızın tarixinə milli dövlətçiliyin xilaskarı 
kimi daxil oldu.

Xalqımız və dövlətimiz üçün belə bir ağır 
zamanda Ulu öndər Heydər Əliyev doğma 
Azərbaycanı xilas etmək naminə misilsiz 

fədakarlıq göstərmiş, ölkəmizi ictimai-siyasi pərakən-
dəlik və anarxiyadan xilas etmişdir. Bununla da, ic-
timai və siyasi həyatın bir çox sahələrində müşahidə 
olunan dərin tənəzzülün qarşısı alınmış, dövlətin daya-
nıqlı və davamlı inkişaf yolu müəyyən edilmişdir.

Ulu öndər Heydər Əliyev tərəfindən həyata ke-
çirilən müdrik və uzaqgörən siyasət nəticəsində mil-
li dövlətçilik ideyası realizə olundu, müasir müstəqil 
Azərbaycan dövləti möhkəmləndi. Dövlətimiz dahi 
liderinin rəhbərliyi altında tamamilə yeni inkişaf mər-
hələsinə qədəm qoydu. Dövlət və cəmiyyət həyatının 
bir çox sahələrini əhatə edən irimiqyaslı islahatla-
rın həyata keçirilməsinə başlandı. Ümummilli lider 
 Heydər Əliyev ölkə daxilində siyasi sabitliyin təmin 
edilməsi, sosial-iqtisadi quruculuq sahəsində prioritet-
lərin müəyyən edilməsi, kompleks xarakterli islahat-
ların həyata keçirilməsinə əsas yaradan qanunvericilik 
bazasının yenidən hazırlanması və digər bir sıra mü-
hüm vəzifələrin öhdəsindən məharətlə gəldi.

Qeyd edilməlidir ki, istənilən dövlətin mövcud-

luğu və inkişafı dövlət hakimiyyətinin təşkilinə dair 
əsas konstitusiya prinsiplərinin mövcudluğu ilə şərt-
lənir. Belə ki, hər bir hüquqi dövlətin Konstitusiyası 
bu təməl prinsipləri müəyyən edərək, insan hüquqları 
və azadlıqlarının müdafiəsi, hakimiyyətlərin bölgüsü 
və digər bir sıra mühüm hüquqi başlanğıcları özündə 
ehtiva edir.

1990-cı illərin əvvəllərində SSRİ-dən miras qalmış 
hüquq sistemi və qanunvericilik bazası hüquqi dövlət 
quruculuğuna, qanunun aliliyinin təmin olunmasına, 
insan hüquq və azadlıqlarının səmərəli şəkildə müda-
fiəsinə lazımi təminat vermirdi. Bu nöqteyi-nəzərdən 
Azərbaycanda dövlət müstəqilliyi bərpa edildikdən 
sonra hüquqi dövlət quruculuğu ilə bağlı zəruri tədbir-
lərin həyata keçirilməsi və ilk növbədə ölkənin yeni 
Konstitusiyasının qəbul edilməsi artıq mütləq idi. 
1991-ci il oktyabrın 18-də qəbul edilmiş “Azərbaycan 
Respublikasının dövlət müstəqilliyi haqqında” Kons-
titusiya Aktında yeni Konstitusiyanın hazırlanması 
nəzərdə tutulsa da, 1991–1993-cü illərdə mövcud olan 
xaos və ziddiyyətli proseslər, siyasi qeyri-sabitlik, 
eyni zamanda, vahid siyasi iradənin olmaması, dövlət 
müstəqilliyi üçün təhdidlərin mövcud olması bu mü-
hüm vəzifənin həyata keçirilməsini qeyri-mümkün 
etmişdir. Yalnız Ümummilli lider Heydər Əliyevin ha-
kimiyyətə qayıdışından sonra Konstitusiyanın qəbulu 
mümkün oldu.

Beləliklə, Azərbaycan Respublikası Milli 
Məclisinin 1995-ci il 2 may tarixli 1048 
saylı qərarı və Ulu öndər Heydər Əliyevin 

sədrliyi ilə yeni Konstitusiya layihəsini hazırlayan Ko-
missiyanın 34 nəfər üzvdən ibarət tərkibi təsdiq olun-
du. Bu Konstitusiya Komissiyasının tərkibinə qanun-
vericilik, icra və məhkəmə hakimiyyəti orqanlarının 
nümayəndələri ilə yanaşı, tanınmış ictimai-siyasi və 
elm xadimləri, görkəmli hüquqşünaslar, tarixçilər, dil-
çilər daxil edilmişdi. Ümummilli lider Heydər  Əliyev 
Konstitusiya Komissiyasının fəaliyyəti zamanı Əsas 
Qanunun layihəsinə dair öz dəyərli tövsiyələrini ver-
miş, Konstitusiyanın müddəalarını şəxsən nəzərdən 
keçirmiş, bu ali sənədin layihəsinin açıq müzakirələ-
rini təşkil etməklə onun ən yetkin formada qəbul edil-
məsini təmin etmək üçün gərgin əmək sərf etmişdir.

1995-ci il iyunun 5-də yeni Konstitusiya layihəsini 
hazırlayan Komissiyanın ilk iclası keçirilmişdir. Hə-
min iclasda geniş nitq ilə çıxış edən Ulu öndər Heydər 
Əliyev dövlətimizin konstitusiya quruculuğu tarixinə 
geniş şəkildə toxunmuş və qeyd etmişdir ki, müstəqil 
dövlətimizin ilk Konstitusiya layihəsinin hazırlanması 
tarixi nöqteyi-nəzərdən olduqca böyük və mühüm bir 
hadisədir. Həmin çıxışında Ümummilli lider qeyd et-
mişdir: “Biz elə bir layihə hazırlamalı və nəhayət, elə 
bir Konstitusiya qəbul etməliyik ki, o müstəqil Azər-
baycan Respublikasının demokratik prinsiplər əsa-
sında uzun müddət sabit yaşamasını təmin edən Əsas 
Qanun, tarixi sənəd olsun. Ona görə də mən dedim ki, 
üzərimizə düşən vəzifə həm şərəflidir, həm də çox mə-
suliyyətlidir”.

Eyni zamanda, həmin çıxışında Ulu öndər Heydər 
Əliyev qəbul ediləcək yeni Konstitusiyanın məqsədlə-
ri, qaynaqları və mahiyyətinə aydınlıq gətirərək ölkə 
Konstitusiyası barədə belə söyləmişdir: “Konstitusiya 
birinci növbədə dövlətlə, hakimiyyətlə xalqın arasında 
olan münasibətləri özündə əks etdirməlidir. Hakimiy-
yət bölgüsü, ali icra, qanunvericilik, məhkəmə haki-
miyyətləri - bunlar hamısı xalqın iradəsinə söykənmə-
li, seçkilər yolu ilə təmin olunmalıdır”.

Konstitusiya layihəsini hazırlayan Komissiyanın 
1995-ci il oktyabrın 3-də keçirilən iclasında Komis-
siyanın sədri Heydər Əliyev qeyd etmişdir: “Bizim 
yeni konstitusiyamız, şübhəsiz ki, birinci növbədə 
Azərbaycan Respublikasının dövlət müstəqilliyini, 
bu müstəqilliyin əbədi olduğunu və dövlət müstəqil-
liyini qoruyub saxlamaq, yaşatmaq üçün bütün prin-
sipləri əks etdirməlidir. Yeni konstitusiyamız demok-
ratik prinsipləri özündə əks etdirməlidir. Yəni dünya 
demokratiyasının əldə etdiyi bütün nailiyyətlərdən, 
demokratiya sahəsində inkişaf etmiş dövlətlərin kons-
titusiya təcrübəsindən istifadə etməli və Azərbaycan 
Respublikasının özünəməxsus tarixi, milli ənənələrini 
əks etdirən prinsipləri özündə cəmləşdirməlidir”.

Ulu öndər Heydər Əliyevin çıxışlarında qeyd 
edilən bu vacib konseptual məqamlar mahiyyət etiba-
rilə hüquqi dövlət quruculuğu prosesində ilkin təməl 
rolunu oynadı.

Müstəqil Azərbaycan Respublikasının ilk Konsti-
tusiyası preambula, 5 bölmə, 12 fəsil, 158 maddə və 
keçid müddəalarından ibarət olmaqla 12 noyabr 1995-
ci il tarixdə ümumxalq səsverməsi - referendum yolu 
ilə qəbul edilmiş, 1995-ci il noyabrın 27-də isə qüv-
vəyə minmişdir.

Konstitusiyanın qəbul edilməsinin milli dövlətçilik 
tarixində müstəsna əhəmiyyəti nəzərə alınaraq, Ulu 
öndər Heydər Əliyev tərəfindən imzalanan 1996-cı il 
1 noyabr tarixli fərmana əsasən hər il noyabrın 12-si 
ölkəmizdə Konstitusiya Günü kimi qeyd edilməyə baş-
landı.

1995-ci ildə ölkənin Əsas Qanununun qəbul edil-
məsi müstəqillik tariximizin ən mühüm hadisələrindən 
biri olaraq, milli dövlətçiliyimizin daha da möhkəm-
ləndirilməsi baxımından çox mühüm ictimai-siyasi 
hadisə idi. Yeni Konstitusiyanın qəbulu eyni zamanda, 
ölkəmizin inkişafının tamamilə yeni mərhələyə qədəm 
qoymasının göstəricisi olmaqla, müstəqillik illərində 
əldə olunan nailiyyətlərin hüquqi əsası qismində çıxış 
edir.

12 noyabr - Konstitusiya Günü münasibətilə Azər-
baycan xalqına təbrikində Ümummilli lider Heydər 
Əliyev qeyd etmişdir: “Bu Konstitusiya Azərbaycan 
xalqının keçdiyi tarixi inkişaf yolunun məntiqi nəti-
cəsidir. Konstitusiya ölkəmizdə vətəndaşların hüquq 
və azadlıqlarının təmin edilməsi, müstəqil dövlətçili-
yimizin qorunub saxlanması, möhkəmləndirilməsi və 
demokratik dəyişikliklərin həyata keçirilməsi üçün 
hərtərəfli zəmin və şərait yaradır. Azərbaycanın tarixi 
keçmişini, bugünkü reallıqlarını və gələcək inkişaf 
perspektivlərini əks etdirməsi, ümumbəşəri və milli 
dəyərlərə söykənməsi Konstitusiyamızı səciyyələn-
dirən əsas cəhətlərdir”.

Azərbaycan Respublikasında ən yüksək və birbaşa 
hüquqi qüvvəyə malik olan Konstitusiya qanunveri-
cilik sisteminin əsasında durur, eyni zamanda ölkədə 
hüquqi və siyasi sabitliyin təminatı qismində çıxış 
edir. Həmçinin dövlət suverenliyinin əsas təminatçısı 
olmaqla, Konstitusiya normaları ictimai münasibətlə-
rin inkişafında müəyyənlik amili qismində çıxış edir. 
Ölkə Konstitusiyası dövlət quruluşunun əsaslarını, ha-
kimiyyətlərin bölünməsi prinsipini, hakimiyyət orqan-
larının təşkili, səlahiyyətləri və fəaliyyət qaydalarını, 
şəxsiyyət, cəmiyyət və dövlət arasındakı münasibətlə-
rin hüquqi çərçivələrini müəyyən edir, insan hüquqları 
və azadlıqlarının müdafiəsi və təminatı ilə bağlı mexa-
nizmləri tənzim edir.

Əsas Qanunun preambulasında Azərbaycan 
dövlətinin müstəqilliyini, suverenliyini və 
ərazi bütövlüyünü qorumaq, Konstitusiya 

çərçivəsində demokratik quruluşa təminat vermək, 
vətəndaş cəmiyyətinin bərqərar edilməsinə nail olmaq, 
xalqın iradəsinin ifadəsi kimi, qanunların aliliyini tə-
min edən hüquqi, dünyəvi dövlət qurmaq, ədalətli iqti-
sadi və sosial qaydalara uyğun olaraq, hamının layiqli 
həyat səviyyəsini təmin etmək, ümumbəşəri dəyərlərə 
sadiq olaraq, bütün dünya xalqları ilə dostluq, sülh və 
əmin-amanlıq şəraitində yaşamaq və bu məqsədlə qar-
şılıqlı fəaliyyət göstərmək kimi ülvi niyyətlər bəyan 
edilmişdir. Bu ülvi niyyətlər ümumilikdə Konstitusi-
yanın mütərəqqi dəyərlərini əks etdirir.

1995-ci il Konstitusiyası bir sıra təməl başlanğıc-
ları özündə ehtiva edir: dövlət hakimiyyət orqanla-
rının demokratik qaydada formalaşdırılması; insan 
şəxsiyyətinə və ləyaqətinə hörmət; insan hüquqlarının 
səmərəli müdafiəsi mexanizmlərinin mövcudluğu; so-
sial ədalətə nail olmaq; ümumbəşəri dəyərlərə sadiqlik 
və digərləri.

Əsas Qanun Konstitusiya quruluşunun ən mühüm 
başlanğıcı kimi xalq hakimiyyətini bəyan edir, Azər-
baycan Respublikasında dövlət hakimiyyətinin yeganə 
mənbəyi kimi Azərbaycan xalqını elan edir, sərbəst və 
müstəqil öz müqəddəratını həll etmək və öz idarəetmə 
formasını müəyyən etməyi Azərbaycan xalqının su-
veren hüququ kimi təsbit edir. Həmçinin Əsas Qanun 
Azərbaycan dövlətini demokratik, hüquqi, dünyəvi, 
unitar respublika elan edir, Azərbaycan Respublika-
sında dövlət hakimiyyətinin daxili məsələlərdə yalnız 
hüquqla, xarici məsələlərdə isə yalnız Azərbaycan 
Respublikasının tərəfdar çıxdığı beynəlxalq müqa-
vilələrdən irəli gələn müddəalarla məhdudlaşdığını 
bəyan edir.

Əsas Qanun sosial-iqtisadi, ictimai-siyasi sistemlə-
rin əsasını təşkil edir, insan və vətəndaş hüquq və azad-
lıqlarına əsaslı təminat yaradır. Konstitusiyada insan 
və vətəndaş hüquqlarının və azadlıqlarının, Azərbay-
can Respublikasının vətəndaşlarına layiqli həyat səviy-
yəsinin təmin edilməsinin dövlətin ali məqsədi olaraq 
müəyyən edilməsi, Konstitusiyada təsbit edilmiş insan 
və vətəndaş hüquqlarını və azadlıqlarını gözləmək və 
qorumağın qanunvericilik, icra və məhkəmə hakimiy-
yəti orqanlarının vəzifəsi olmasının nəzərdə tutulması 
vacib əhəmiyyət kəsb edir. Bu, insana, onun hüquqları 
və azadlıqlarına dövlət tərəfindən verilən dəyərin bariz 
göstəricisidir.

Xüsusilə vurğulanmalıdır ki, Əsas Qanunda 
insan və vətəndaş hüquq və azadlıqları, 
onların reallaşdırılmasının ümumi mexa-

nizmləri olduqca geniş şəkildə öz əksini tapıb. Konsti-
tusiyada bu hüquq və azadlıqlar xüsusi imtiyaz olaraq 
deyil, məhz hər kəsin doğulduğu andan malik olduğu 
toxunulmaz, pozulmaz və ayrılmaz ali dəyərlər kimi 
ifadə edilir.

İnsan hüquqlarına etibarlı və davamlı təminat ya-
radan Konstitusiyanın ən böyük fəslində hüquqi döv-
lətdə təmin edilməsi zəruri olan hüquq və azadlıqlar, 
onların həyata keçirilməsi mexanizmləri, habelə ay-
rı-ayrı hüquqların beynəlxalq standartlara müvafiq ola-
raq, qanuni məhdudlaşdırılmasının yol verilən hədləri 
nəzərdə tutulmuşdur.

Məlum olduğu kimi, konstitusiyaların hüquqi 
əlamətlərindən biri onların stabilliyidir. Konstitusiyanın 
stabilliyi ölkədə qanunçuluğun, dövlət hakimiyyətinin 
təşkili və həyata keçirilməsinin, şəxs, dövlət və cəmiy-
yət arasındakı münasibətlərin əsas şərtlərindən biridir. 
Konstitusiya uzunmüddətli fəaliyyət üçün nəzərdə tu-
tulan normativ hüquqi aktdır. Bununla belə, konstitusi-
yaların qəbulu zamanı onların tənzimetmə predmetini 
təşkil edən ictimai münasibətlər və bu münasibətlərin 
tərkib hissəsi olan hüquqi, siyasi, sosial və iqtisadi və-
ziyyət dəyişir, cəmiyyət elmin və texnologiyaların inki-
şafı baxımından keyfiyyətcə yeni dövrə qədəm qoyur.

Bu cür zərurətdən irəli gələrək 2002-ci il 24 avqust, 
2009-cu il 18 mart və 2016-cı il 26 sentyabr tarixlə-
rində keçirilmiş referendumlar nəticəsində ölkə Kons-
titusiyasına bir sıra mühüm əlavələr və dəyişikliklər 
edilmişdir. Dövrün çağırışlarını özündə ehtiva edən bu 
islahatlar hüquqi dövlət dəyərlərinin daha da möhkəm-
ləndirilməsi, insan hüquq və azadlıqlarının etibarlı və 
səmərəli müdafiəsi məqsədlərinə xidmət edib.

İlk dəfə 2002-ci ildə konstitusiya dəyişikliklərinə 
yaranan ehtiyac bir çox sahələrdə nəzərə çarpan sürət-
li inkişafdan irəli gəlirdi. Ümummilli lider Heydər 
 Əliyevin təşəbbüsü ilə keçirilən referendumun nəticəsi 
kimi Konstitusiyaya dövrün obyektiv reallıqlarından 
irəli gələn bir sıra mütərəqqi əlavə və dəyişikliklər edi-
lib. Əsas Qanunun mətninə 2002-ci il 24 avqust tarixli 
referendumla edilmiş əlavə və dəyişikliklər ölkənin 
hüquq sisteminin təkmilləşdirilməsinə xidmət etmiş, 
eyni zamanda bu ali sənədin mühüm əhəmiyyətə malik 
yeni müddəalarla zənginləşməsi ilə nəticələnmişdir.

2002-ci ildən keçən yeddi il ər-
zində cəmiyyət həyatının bir 
çox sahələrində əldə edilən 

yeni nailiyyətlər, sosial-iqtisadi islahatların dərinləş-
məsi, vətəndaş cəmiyyəti institutlarının inkişafı, bey-
nəlxalq inteqrasiyanın genişlənməsi və digər bir sıra 
mühüm yeniliklər Konstitusiyada da bir sıra əlavə və 
dəyişikliklərin edilməsi məsələsini gündəmə gətirdi. 
2009-cu il martın 18-də keçirilən ümumxalq səsvermə-
si nəticəsində edilən əlavə və dəyişikliklər mahiyyətcə 
Əsas Qanunun daha da təkmilləşməsinə, xüsusilə insan 
hüquq və azadlıqları ilə bağlı əhəmiyyətli müddəaların 
Əsas Qanunda daha dolğun şəkildə ehtiva edilməsinə 
xidmət edib.

2009-cu il 18 mart referendumundan ötən illər ər-
zində ölkə iqtisadiyyatının dinamik inkişafı və digər 
bir sıra vacib amillər ölkənin siyasi idarəetmə siste-
minin daha da müasirləşdirilməsini, həmçinin vətən-
daşların hüquqlarının və azadlıqlarının daha səmərəli 
şəkildə müdafiə olunmasını, bunlar isə öz növbəsində 
konstitusiya islahatlarının həyata keçirilməsini şərt-
ləndirmişdir. Bununla da, 2016-cı il sentyabrın 26-da 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham 
Əliyevin təşəbbüsü ilə keçirilmiş ümumxalq səsvermə-
si - referendum yolu ilə Əsas Qanuna mühüm əlavələr 
və dəyişikliklər edilmişdir.

Əminliklə bildirmək olar ki, ölkə Konstitusiyasına 
edilmiş bu əlavə və dəyişikliklər hüquqi dövlət prin-
sip və dəyərlərinin bərqərar olmasının, insan hüquq və 
azadlıqlarının müdafiəsi və təminatına ən yüksək sə-
viyyədə göstərilən diqqətin bariz təzahürüdür.

Məlum olduğu kimi, 1995-ci ildə qəbul olunan 
Konstitusiyanın “Keçid müddəaları”nın 11-ci bəndin-
də Azərbaycan Respublikasının Konstitusiya Məh-
kəməsinin yaradılmalı olması nəzərdə tutulmuşdur. 
Bu müddəaya əsasən ilk dəfə 1997-ci il oktyabrın 21-
də “Konstitusiya Məhkəməsi haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının Qanunu qəbul edilmiş və 1998-ci il 
iyulun 14-də Azərbaycan Respublikasında konstitusi-
ya nəzarətini həyata keçirən orqan kimi Konstitusiya 
Məhkəməsi rəsmi fəaliyyətə başlamışdır.

Ölkəmizdə Konstitusiya Məhkəməsi simasında 
ali konstitusiya ədalət mühakiməsi orqanının fəaliy-
yətə başlaması və ümumilikdə konstitusionalizm ide-
yalarının inkişaf etdirilməsi Ümummilli lider Heydər 
Əliyevin adı ilə bilavasitə bağlıdır. Konstitusiya ədalət 
mühakiməsi hüququn aliliyinin təmin olunmasının 
mühüm və səmərəli mexanizmlərindən biri olmaqla, 
eyni zamanda hüquqi dövlətin ayrılmaz atributlarından 
biri olaraq qəbul edilir.

Konstitusiya Məhkəməsinin əsas məqsədləri Azər-
baycan Respublikası Konstitusiyasının aliliyini təmin 
etmək, hər kəsin əsas hüquq və azadlıqlarını müdafiə 
etməkdir. Fəaliyyətə başladığı ilk gündən Azərbaycan 
Respublikasının Konstitusiyası və “Konstitusiya Məh-
kəməsi haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanu-
nu Konstitusiya Məhkəməsinin fəaliyyəti üçün davamlı 
normativ fundament yaradaraq, konstitusiya ədalət mü-
hakiməsinin səmərəli şəkildə həyata keçirilməsi üçün 
etibarlı təməl olmuşlar.

Dövlət başçısı cənab İlham Əliyevin Konstitusiya 
Məhkəməsinin 25 illiyinə həsr olunmuş beynəlxalq kon-
fransın iştirakçılarına, həmçinin Konstitusiya Məhkəmə-
sinin hakimləri və əməkdaşlarına müraciətində qeyd 
edilmişdir: “Ötən illər ərzində Konstitusiya Məhkəməsi 
səmərəli fəaliyyəti ilə və qəbul etdiyi qərarlarla Azərbay-
can Respublikası Konstitusiyasının aliliyinin təmin edil-
məsinə, insan hüquq və azadlıqlarının müdafiəsinə, milli 
qanunvericiliyin, dinamik dəyişən ictimai münasibətlərə 
uyğun olaraq, Konstitusiyanın müddəaları nəzərə alın-
maqla təkmilləşdirilməsinə, cəmiyyətdə hüquq mədəniy-
yətinin və müxtəlif sahələrdə hüququn tətbiqi təcrübəsi-
nin daha da inkişaf etməsinə dəyərli töhfə vermişdir.

(ardı 3-cü səhifədə)

Azərbaycan Respublikasının  
Konstitusiyası və Suverenliyi



(əvvəli 2-ci səhifədə)
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab 

İlham Əliyev tərəfindən Konstitusiya Məhkəməsinin 
fəaliyyətinə bu cür yüksək qiymət verilməsi və etima-
dın göstərilməsi olduqca əhəmiyyətli və qürurverici 
olmaqla yanaşı, həmçinin böyük məsuliyyət deməkdir.

Fəaliyyət göstərdiyi ötən illər ərzində Konstitu-
siya Məhkəməsinin Plenumu tərəfindən ümumilikdə 
588 qərar və 170 qərardad qəbul edilib. Bu qərar və 
qərardadlarda formalaşdırılmış hüquqi mövqelər ilk 
növbədə Əsas Qanunun aliliyinin təmin olunmasına, 
əsas insan və vətəndaş hüquq və azadlıqlarının müda-
fiə edilməsinə xidmət edir.

Qeyd edilməlidir ki, Konstitusiya Məhkəməsi-
nin Plenumu tərəfindən sorğu, müraciət və şikayətlər 
əsasında qəbul edilən qərar və qərardadlarda forma-
laşdırılan hüquqi mövqelərdə ilk öncə Konstitusiya-
nın müvafiq müddəalarına istinad edilir. Konstitusiya 
Məhkəməsi Plenumunun bir sıra qərarlarında məhz 
Konstitusiyanın aliliyi və birbaşa hüquqi qüvvəsi əsas 
götürülərək müvafiq hüquq normalarına hüquqi qiy-
mət verilib.

Konstitusiya Məhkəməsi Plenumunun bu cür mü-
hüm əhəmiyyət kəsb edən qərarlarından biri Azərbay-
can Respublikası Ali Məhkəməsinin sorğusu əsasında 
qəbul edilən “Azərbaycan Respublikası Mülki Məcəl-
ləsinin 1246 və 1273-1-ci maddələrinin Azərbaycan 
Respublikası Konstitusiyasının 29-cu maddəsinin VII 
hissəsinə uyğunluğunun yoxlanılmasına dair” 2023-
cü il 26 dekabr tarixli Qərarında ilk olaraq qeyd edilib 
ki, Konstitusiyanın preambulasında xalqın iradəsinin 
ifadəsi kimi qanunların aliliyini təmin edən hüquqi, 
dünyəvi dövlət qurmaq niyyəti ifadə edilmiş, həmçi-
nin 7-ci maddəsinin I hissəsi ilə Azərbaycan dövləti 
demokratik, hüquqi, dünyəvi, unitar respublika elan 
edilmişdir.

Hüquqi dövlətin əsas vəzifəsi insan hüquq-
larına əsaslanmaq, bu hüquq və azadlıqları 
qorumaq və möhkəmləndirmək, hərəkət və 

davranışların qanuna uyğun olmasını, hər bir sahədə 
ədalətli hüquq qaydasının qurulmasını və inkişaf etdi-
rilməsini təmin etməkdir.

Eyni zamanda, Konstitusiya Məhkəməsinin Ple-
numu Konstitusiyanın 13-cü maddəsinin I hissəsi, 29-
cu maddəsinin I və II hissələrinə istinad edərək qeyd 
edib ki, Konstitusiya vərəsəlik hüququnu mülkiyyət 
hüququnun davamı olaraq, onun xüsusi forması kimi 
gördüyündən mülkiyyət və vərəsəlik hüquqlarını eyni 
maddədə konstitusiya təminatı altına almışdır. İstər 
mülkiyyət hüququ, istərsə də onun davamı olan vərəsə-
lik hüququ cəmiyyətin inkişafında əsas elementlərdən 
biridir.

Qeyd edilib ki, Mülki Məcəllədə vərəsəlik hüququ-
nun xüsusi qəbul müddətinə bağlı tutulması mülkiyyət 
hüququna müdaxilənin qanuni əsasını təşkil etsə də, bu 
müdaxilə fərdi azadlığın və bazar iqtisadiyyatının ən 
əsas elementlərindən olan mülkiyyət hüququnun kons-
titusiya təminatına, mülki dövriyyə iştirakçılarının 
maraqlarına zidd olmaqla, hər hansı ictimai maraqlara 
cavab verməməklə yanaşı, mirasın açılması ilə mülkiy-
yət hüququna malik olan vərəsənin bu hüququnu qey-
ri-mütənasib şəkildə, hər hansı qanuni məqsədə xidmət 
etmədən məhdudlaşdırır.

Konstitusiya Məhkəməsinin Plenumu, həmçinin 
vurğulayıb ki, hüququn əsas prinsiplərindən biri də 
mülkiyyət hüququnun “zamansız” olması, başqa sözlə 
desək, mülkiyyət hüququnun müddətə bağlı olmaması-
dır. Vərəsələrin davam edən mülkiyyət hüququ daşın-
maz əşyadan faktiki istifadə etmək hüququnu nəzərdə 
tutduğu kimi, ondan istifadə etməmək hüququnu da 
ehtiva edir. Mülkiyyət hüququnun mütləqliyi və reyestr 
qeydiyyatının aşkarlığı (həqiqiliyi) şəraitində vərəsələ-
rin mülkiyyət hüquqlarını tanımamaqla birtərəfli qay-
dada aradan qaldırılmasına icazə verilməsi mülkiyyət 
hüququnu ləğv etməklə yanaşı, həm də əldə edilmiş 
hüquq və hüquqi təminat prinsiplərini pozur.

Bu Qərarda göstərilənləri və Konstitusiyanın bir-
başa hüquqi qüvvəyə malik olması barədə 147-ci mad-
dəsinin II hissəsinin tələbini rəhbər tutaraq, Konstitu-
siya Məhkəməsinin Plenumu belə nəticəyə gəlib ki, 
Mülki Məcəllənin vərəsəlik hüququ üçün xüsusi qəbul 
şərtini və müddətini müəyyən edən 1246 və 1273-1-
ci maddələri mütənasiblik konstitusiya prinsipinə və 
Konstitusiyanın 29-cu maddəsinin VII hissəsində təs-
bit olunmuş vərəsəlik hüququnun təminatına və bu 
Qərarın təsviri-əsaslandırıcı hissəsində əks olunmuş 
hüquqi mövqelərə uyğun olmadığından qüvvədən düş-
müş hesab edilməlidir.

Artıq qeyd edildiyi kimi, Konstitusiya qanunve-
ricilik sisteminin əsasında durmaqla, digər normativ 
hüquqi aktlara nisbətən ən yüksək hüquqi qüvvəyə 
malikdir. Ali konstitusiya ədalət mühakiməsi orqanı 
olan Konstitusiya Məhkəməsi də öz növbəsində döv-
lətin Əsas Qanununun öyrənilməsinə, eyni zamanda, 
burada əks olunan müddəaların, prinsip və dəyərlərin 
cəmiyyətdə geniş şəkildə təbliğ edilməsinə daim xü-
susi diqqət yetirir. Belə ki, hüquqi maarifləndirilmə 
hüquqi dövlətin və vətəndaş cəmiyyətinin möhkəm-
ləndirilməsinin mühüm amillərindən biridir. Bununla 
da, gənclər arasında hüquq düşüncəsinin və hüquq 
mədəniyyətinin inkişaf etdirilməsi, hüquqi maarif-
ləndirmə işinin həyata keçirilməsi Konstitusiya Məh-
kəməsinin fəaliyyətində mühüm yerlərdən birini tutur. 
Bu məqsədlə ənənəvi olaraq hər il ölkəmizin müxtəlif 
bölgələrində ali təhsil müəssisələrinin tələbələri və 
orta məktəb şagirdləri arasında hüquq olimpiadaları 
keçirilir.

Xüsusilə vurğulanmalıdır ki, 2024-cü ildə 
keçirilən hüquq olimpiadası Məhkəməmiz 
üçün xüsusi məna daşıdı. Belə ki, hüquq 

olimpiadası 2024-cü ilin oktyabr ayında Xankəndi 
şəhərində yerləşən Qarabağ Universitetinin tələbələri, 
habelə Xankəndi və Şuşa şəhərləri, Füzuli, Laçın, Zən-
gilan və Xocalı rayonlarının orta təhsil müəssisələrinin 
yuxarı sinif şagirdləri arasında “Zəfər çalmış dövlətin 
Əsas Qanunu” mövzusunda keçirilmişdir. İşğaldan 
azad edilmiş şəhər və rayonlarda tamamilə yenidən 
bərpa edilmiş təhsil müəssisələrində bu cür hüquq 
olimpiadasının keçirilməsi Konstitusiya Məhkəmə-

sinin bütün kollektivi üçün unudulmaz və əlamətdar 
oldu.

Əminliklə deyə bilərik ki, hazırda dövlətimiz 
müstəqillik tarixinin ən qüdrətli, yüksək inkişaf mər-
hələsini yaşayır. Müstəqil dövlətçilik tariximizin ən 
mühüm hadisəsi şübhəsiz ki, tarixi Azərbaycan tor-
paqlarının işğaldan azad edilməsi oldu. 2020-ci il sent-
yabrın 27-də başlayan, 44 gün davam edən və işğal 
altındakı ərazilərimizin qaytarılması ilə nəticələnən 
Vətən müharibəsi müasir tariximizin ən parlaq səhifəsi 
olmaqla, Azərbaycan xalqının qürur mənbəyidir. Bu-
nunla bağlı, Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti, Müzəffər Ali Baş Komandan cənab İlham Əliyev 
2021-ci il sentyabrın 27-də Anım Günü ilə əlaqədar 
xalqa müraciətində qeyd etmişdir: “İkinci Qarabağ 
müharibəsi bizim şanlı tariximizdir. Bu Qələbə tarix-
də əbədi qalacaq. Azərbaycan Silahlı Qüvvələri 44 
gün ərzində düşmən ordusunu məhv edərək öz ərazi 
bütövlüyünü bərpa etdi... Biz düşməni torpaqlarımız-
dan qovduq və ədaləti, beynəlxalq hüququ bərpa etdik. 
Biz milli ləyaqətimizi bərpa etdik. Bu gün Azərbaycan 
xalqı müzəffər xalq kimi yaşayır. Bu gün Azərbaycan 
dövləti qalib dövlət kimi yaşayır. Biz bundan sonra 
müzəffər xalq və qalib dövlət kimi əbədi yaşayacağıq”.

Xüsusi qürur hissi ilə qeyd edilməlidir ki, Vətən 
müharibəsində dövlətimizin qazandığı şanlı Qələbə-
dən ilhamlanaraq 2022-ci ilin iyul ayında Konstitusiya 
Məhkəməsinin hakimləri və məsul əməkdaşlarından 
ibarət nümayəndə heyəti Məhkəmənin Plenumunda 
baxılmış üç qərarın elan olunması üçün Şuşa şəhərinə 
səfər ediblər. Dövlət başçısı, müzəffər Ali Baş Ko-
mandan cənab İlham Əliyevin müdrik daxili və xarici 
siyasəti və Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin gücü, rə-
şadəti sayəsində işğaldan azad edilmiş doğma torpaq-
larımıza səfər etmək Konstitusiya Məhkəməsi üçün 
xüsusilə əlamətdar hadisə oldu.

44 günlük Vətən müharibəsindən sonrakı dövr-
də də dövlətimiz siyasi-diplomatik müstəvidə ardıcıl 
olaraq yeni qələbələr əldə etməkdə davam etdi. Belə 
ki, 2023-cü il aprelin 23-də Laçın–Xankəndi yolunun 
başlanğıcında, Ermənistanla sərhəddə nəzarət-buraxı-
lış məntəqəsi yaradıldı. Bu nəzarət-buraxılış məntəqə-
sinin yaradılması dövlətimizin Vətən müharibəsindən 
sonra əldə etdiyi növbəti tarixi nailiyyət olmaqla, 
Azərbaycanın bütün sərhədləri boyunca suveren ha-
kimiyyətinin və nəzarətinin təmin edilməsi demək idi.

Dövlətimizin İkinci Qarabağ müharibəsində inamlı 
Qələbə qazanmasına baxmayaraq, Ermənistan tərə-
findən hərbi təxribatlar müharibədən sonrakı dövrdə 
də davam etdirildi. Belə ki, Azərbaycan Ordusunun 
mövqeləri sistemli şəkildə atəşə tutulmuş, əraziləri-
mizin minalanması davam etdirilmişdir. 2023-cü il 
sentyabrın 19-da Azərbaycanın Qarabağ iqtisadi rayo-
nunda törədilən genişmiqyaslı təxribatların qarşısının 
alınması və Ermənistan silahlı qüvvələrinin qalıqları-
nın tərk-silah edilərək torpaqlarımızdan çıxarılması, 
həmin ərazilərdə Azərbaycan Respublikası konstitu-
siya quruluşunun bərpa edilməsi məqsədilə bölgədə 
lokal xarakterli antiterror tədbirlərinə başlandı. 24 sa-
atdan az müddətdə davam etmiş və sentyabrın 20-də 
başa çatmış əməliyyat nəticəsində Rəşadətli Azərbay-
can Ordusu qarşıya qoyulmuş bütün vəzifələri yüksək 
peşəkarlıqla yerinə yetirdi.

Bununla da, Azərbaycan dövləti daha bir 
möhtəşəm qələbəyə imza atdı və bu, milli 
dövlətçilik tariximizə növbəti şanlı səhifə 

olaraq daxil oldu. Həyata keçirilmiş uğurlu antiterror 
əməliyyatı nəticəsində ölkəmizin ərazi bütövlüyü və 
suverenliyi tam bərpa edildi, Azərbaycan Respubli-
kası Konstitusiyasının hüquqi qüvvəsi işğaldan azad 
edilmiş bütün ərazilərdə bərqərar oldu. Dövlətimizin 
və xalqımızın həyatında müstəsna əhəmiyyət kəsb 
edən bu möhtəşəm Qələbə sayəsində Dövlət Bayrağı-
mız suverenliyimizin bərpa olunduğu bütün ərazilərdə 
əzəmətlə dalğalanır.

44 günlük Vətən müharibəsi və lokal xarakterli 
antiterror tədbirləri nəticəsində parlaq Qələbənin əldə 
edilməsi Silahlı Qüvvələrin müzəffər Ali Baş Koman-
danı, dövlət başçısı cənab İlham Əliyevin yenilməz 
siyasi, hərbi iradə və qətiyyəti, Ordumuzun qəhrəman-
lığı sayəsində mümkün oldu.

2024-cü ilin may ayında daha bir olduqca mühüm 

əhəmiyyət kəsb edən, əlamətdar və tarixi hadisə baş 
verdi. Belə ki, məlum olduğu kimi, 2024-cü il mayın 
24-də Qazax rayonunun 4 kəndinin Azərbaycana geri 
qaytarılması prosesi uğurla başa çatdırıldı. Dörd kən-
din dinc yolla geri qaytarılması istisnasız olaraq döv-
lət başçısı cənab İlham Əliyevin qətiyyətli siyasətinin 
məntiqi nəticəsidir.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin qətiyyəti, tarixi ədalətə və beynəlxalq 
hüquqa söykənən siyasəti dövlətimizin zəfərlərinin 
davamlılığını təmin edir. Otuz ilə yaxın işğal altında 
qalan əzəli Azərbaycan torpaqlarını addım-addım geri 
qaytaran Müzəffər Ali Baş Komandan cənab İlham 
Əliyevin zəfər müjdələri hər bir azərbaycanlını qürur-
landırır, xalqımızın yenilməzliyini bir daha bütün dün-
yaya nümayiş etdirirdi.

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2024-cü il 19 sentyabr tarixli sərəncamı ilə 
Azərbaycan Respublikasında Dövlət Suve-

renliyi Günü təsis edildi. Sərəncama əsasən, 2023-cü 
il sentyabrın 20-də Azərbaycan Respublikasının bütün 
ərazisində qanunun aliliyinin təmin olunduğu və Azər-
baycan Respublikasının dövlət suverenliyinin bər-
pa edildiyi nəzərə alınaraq hər il sentyabrın 20-sinin 
Azərbaycan Respublikasında Dövlət Suverenliyi Günü 
kimi qeyd edilməsi qərara alındı. Sərəncamda qeyd 
edilmişdir: “Hər bir xalq üçün öz taleyinə sahib olmaq, 
müstəqil dövlətini yaradaraq inkişaf etdirmək onun ən 
böyük nailiyyətidir. Tarixin müxtəlif mərhələlərində 
üzləşdiyi çətinliklərə, işğala, məhrumiyyətlərə baxma-
yaraq, heç bir qüvvə xalqımızın müstəqillik, dövlətçi-
lik əzmini sarsıda bilməmişdir. Azərbaycan xalqı bu 
gün öz müstəqil dövlətinə sahibdir, qəhrəman əsgər və 
zabitlərimizin, şəhidlərimizin qanı hesabına əldə edil-
miş ərazi bütövlüyümüz, suverenliyimiz xalqımızın 
milli sərvətidir”.

Torpaqlarımızın işğaldan azad edilməsi və suve-
renliyimizin tam təmin olunması nəticəsində Əsas Qa-
nunda ehtiva edilən Azərbaycan dövlətinin müstəqil-
liyini, suverenliyini və ərazi bütövlüyünü qorumaq 
niyyəti də tam reallaşıb. Belə ki, Konstitusiyanın 11-ci 
maddəsinə əsasən, Azərbaycan Respublikasının ərazi-
si vahiddir, toxunulmazdır və bölünməzdir. Azərbay-
can Respublikasının ərazisi özgəninkiləşdirilə bilməz. 
Dövlət başçısı cənab İlham Əliyevin uzaqgörən və 
uğurlu siyasəti nəticəsində bu müddətdə təsbit edilən 
prinsiplər tam şəkildə təmin olunub.

Məlum olduğu kimi, cari il yanvarın 17-də tarixi 
məhkəmə prosesi başlanıldı. Qarabağdakı qanunsuz 
rejimin keçmiş “rəhbərləri” ilk dəfə hakim qarşısına 
çıxarıldı. Belə ki, Ermənistan dövləti və onun silahlı 
qüvvələri, o cümlədən Ermənistan tərəfindən Azərbay-
canın işğal olunmuş ərazilərində yaradılmış qondarma 
“Dağlıq Qarabağ respublikası” və onun qanunsuz si-
lahlı birləşmələri tərəfindən dövlətimizə və Azərbay-
can xalqına qarşı bir sıra – sülh və insanlıq əleyhinə 
cinayətlər, müharibə cinayətləri, o cümlədən təca-
vüzkar müharibə aparma, soyqırımı, əhalini məcburi 
köçürmə, təqib, işgəncə, hərbi soyğunçuluq və digər 
qanunsuz əməllərə dair cinayət işi üzrə açıq məhkəmə 
prosesi başlandı.

Dünya ictimaiyyətinin diqqət mərkəzində 
olan bu məhkəmə prosesi yalnız hüquqi bir 
hadisə deyil. Keçirilən məhkəmə prosesi 

bir daha qanunun aliliyini və tarixi ədalətin bərqərar 
edilməsini sübut edir.

Qeyd olunduğu kimi, dövlət başçısının 28 dekabr 
2024-cü il tarixli sərəncamı ilə Konstitusiyamızın bə-
yan etdiyi niyyətlərdən biri kimi ərazi bütövlüyümü-
zün və suverenliyimizin tam bərpa olunduğunu, 2025-
ci ildə Konstitusiyamızın qəbul edilməsinin 30-cu və 
Vətən müharibəsində qələbəmizin 5-ci ildönümünü 
nəzərə alaraq 2025-ci il Azərbaycan Respublikasında 
“Konstitusiya və Suverenlik İli” elan edilib.

Əminliklə bildirmək olar ki, Azərbaycan Respubli-
kasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin imzaladığı bu 
sərəncam xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Respublikamız-
da “Konstitusiya və Suverenlik İli”nin elan edilməsi 
Azərbaycan dövləti üçün yeni inkişaf mərhələsinin 
başlaması istiqamətində önəmli addım olmaqla, ölkə-
mizin hərtərəfli inkişafında mühüm mərhələ olacaq. 
Sərəncam dövlətimizin gələcək inkişafı və eyni za-

manda, dövlətçilik ənənələrinin möhkəmləndirilməsi 
baxımından xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.

Dövlətimiz ildən-ilə güclənərək, inkişafının yük-
sək tərəqqi ilə xarakterizə olunan, keyfiyyətcə yeni 
dövrünü yaşayır. Dövlət başçısı cənab İlham Əliyev 
tərəfindən həyata keçirilən effektiv dövlət idarəçiliyi, 
həmçinin təhlükəsizlik və sabitliyin gücləndirilməsi 
istiqamətində görülən tədbirlər ümumilikdə müstəqil-
liyimizin daha da möhkəmləndirilməsini təmin edib.

Azərbaycan yaranmış yeni reallıqlar şəraitin-
də qürurla öz inkişafının növbəti mərhələ-
sinə qədəm qoyub. Regionun lider dövləti 

olan və bölgədəki iqtisadi-siyasi proseslərin əsas işti-
rakçısı olan dövlətimizin sosial-iqtisadi potensialı 44 
günlük Vətən müharibəsindən sonra daha da artdı. 
Ölkəmizin bilavasitə təşəbbüsü və iştirakı ilə uğurla 
realizə edilən bir sıra irimiqyaslı layihələr nəinki tək-
cə Azərbaycanın, eyni zamanda, ümumilikdə regionun 
təhlükəsizliyinə və iqtisadi inkişafına öz mühüm və 
əvəzsiz töhfəsini verir.

Hazırda işğaldan azad edilmiş ərazilərdə bərpa və 
yenidənqurma işlərinin həyata keçirilməsi qarşıda du-
ran ən mühüm və prioritet vəzifələrdəndir. Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzurda genişmiqyaslı quruculuq proqramı 
həyata keçirilir, bərpa və yenidənqurma işləri sürətlə 
və planlı şəkildə davam etdirilir, müasir standartla-
ra cavab verən infrastruktur formalaşdırılır. Mühüm 
məqam odur ki, burada dayanıqlı məskunlaşma və da-
vamlı iqtisadi reinteqrasiya üçün bütün zəruri şərait ya-
radılır. İşğal illərində tamamilə viran qoyulmuş kənd, 
qəsəbə və şəhərlər tamamilə yenidən qurulur, doğma 
torpaqlarımıza həyat qayıdır.

İkinci Qarabağ müharibəsindən ötən müddət ərzin-
də Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda sürətlə davam edən 
bərpa-quruculuq işləri çərçivəsində nəhəng infrastruk-
tur layihələri həyata keçirilib, qısa zaman ərzində ge-
niş yol şəbəkəsi qurulub, tunellər çəkilib, beynəlxalq 
əhəmiyyətli dəhlizlər salınıb, hava limanları inşa edi-
lib, yüksəkkeyfiyyətli, müasir texnologiyalarla təchiz 
edilmiş evlər, ictimai iaşə obyektləri tikilib.

Bu bölgədə aparılan bütün bərpa və yenidənqurma 
işləri dövlət başçısı cənab İlham Əliyevin bilavasitə 
nəzarətindədir. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyevin işğaldan azad edilmiş ərazilərə 
mütəmadi səfərlər etməsi bu proseslərin qarşıda duran 
ən mühüm və həssas məsələlərdən biri olmaqla, hər za-
man diqqət mərkəzində olduğunun təsdiqidir.

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda tarixi və dini abi-
dələrimizin, məscidlərimizin bərpası istiqamətində də 
işlər uğurla həyata keçirilir. Belə ki, Azərbaycan Res-
publikasının Birinci vitse-prezidenti, Heydər Əliyev 
Fondunun prezidenti Mehriban xanım Əliyevanın bi-
lavasitə təşəbbüsü və dəstəyi ilə işğal dövründə dağıdı-
lan dini, mədəniyyət və tarixi abidələrin bərpasına və 
inşasına olduqca böyük diqqət yetirilir.

Həyata keçirilən bütün bərpa və yenidənqurma 
işləri Azərbaycan Respublikası ərazisinin vahidliyi, 
toxunulmazlığı və bölünməzliyi ilə bağlı konstitusiya 
prinsipinin təmin edilməsinin daha bir əyani göstəri-
cisidir.

Vətən müharibəsindən sonra işğaldan azad edilən 
bütün ərazilərə yenidən həyat verilir, yurdlarından di-
dərgin düşmüş sakinlər öz doğma el-obalarına qayıdır-
lar. İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə bərpa-quruculuq 
işlərinin aparılması ilə yanaşı, bu torpaqlara yerli əha-
linin qayıtması Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun gələcək 
inkişafı ilə bağlı qarşıda duran ən vacib istiqamətlər-
dən biridir.

Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Proqramına uy-
ğun olaraq əhalinin qısa zamanda öz doğma 
torpaqlarına qayıtmaları istiqamətində döv-

lət tərəfindən bütün imkanlar səfərbər edilib. “Böyük 
Qayıdış” proqramı çərçivəsində artıq minlərlə keçmiş 
məcburi köçkün öz doğma yurdlarına qayıdıb. Bu əra-
zilərdə konstitusiya hüquqlarının tətbiq və təmin edil-
məsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Əhalinin hüquq və 
azadlıqlarının müdafiəsi onların sosial və digər vacib 
xidmətlərlə təmin olunması, eyni zamanda, bütövlükdə 
iqtisadi inkişaf üçün zəruri hüquqi şərait yaradır.

İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə suveren hüquqla-
rın və azadlıqların təmin edilməsi məhz Konstitusiya-
nın aliliyinə əsaslanır. Bu ərazilərdə dövlət idarəetmə 
strukturlarının, həmçinin hüquq-mühafizə orqanlarının 
və məhkəmələrin fəaliyyətinin təmin edilməsi insanla-
rın hüquqlarının və azadlıqlarının müdafiəsi üçün əsas-
lı və olduqca mühüm addımlardır.

Qeyd edilməlidir ki, həm regional, həm də qlobal 
səviyyədə etibarlı tərəfdaş kimi tanınan Azərbaycan 
beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində faydalı əməkdaşlıq 
əlaqələrini də uğurla davam etdirir. Dövlətimizin xari-
ci siyasətinin özünəməxsus xüsusiyyətlərindən biri bu 
siyasətin müstəqillik və suverenlik prinsiplərinə əsas-
lanmasıdır. Azərbaycan tam müstəqil siyasət həyata 
keçirir və bunun nəticəsidir ki, ölkəmizə rəğbət, maraq 
daim artır, eyni zamanda, ölkəmizə yüksək hörmət və 
etimad göstərilir.

Azərbaycan özünü dünya birliyində ən mötə-
bər kürsülərdən öz haqlı mövqeyini nümayiş etdirən 
və bu mövqeyini qoruyan, zəngin iqtisadi potensiala 
malik bir dövlət kimi tanıdıb. Eyni zamanda, müasir 
beynəlxalq münasibətlər sisteminin tam və bərabər-
hüquqlu üzvü olan ölkəmiz hər il mötəbər, beynəlxalq 
miqyaslı konfranslara, qlobal forumlara, zirvə görüşlə-
rinə və digər mühüm tədbirlərə, ikitərəfli və çoxtərəfli 
görüşlərə, idman yarışlarına, musiqi və incəsənət festi-
vallarına layiqincə ev sahibliyi edir. 

Əminik ki, Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə suveren və bütöv 
Azərbaycanı yeni dövrdə inkişafının mühüm mərhələ-
si gözləyir. Dövlətimiz və xalqımız tarixi nailiyyətlərə 
imza atmaqda davam edəcək. Azərbaycan Respubli-
kasının Konstitusiya Məhkəməsi də öz növbəsində, 
müəllifi Ulu öndər Heydər Əliyev olan Əsas Qanunun 
aliliyinin təmin edilməsi, hüquqi dövlət quruculuğu və 
müstəqil dövlətimizin möhkəmlənməsi istiqamətində 
dövlət başçısı cənab İlham Əliyevin həyata keçirdiyi 
mütərəqqi fəaliyyətinə dəstək olaraq, üzərinə düşən 
məsuliyyətli vəzifələri bundan sonra da layiqincə ye-
rinə yetirməyə daim çalışacaq.

Xalq qəzeti 320 sentyabr 2025-ci il, şənbə

Azərbaycan Respublikasının  
Konstitusiyası və Suverenliyi

Fərhad ABDULLAYEV,
Azərbaycan Respublikası Konstitusiya Məhkəməsinin sədri
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